1. Par cette remarque, T. anticipe sur l'exégèse du verset qui va suivre : voir le même procédé en 24, 1 (p. 304, n. 1). Même idée d'une liaison chronologique entre « création » et « seigneurie » dans *Herm.* 3, 5.

2. Sur le texte marcionite reproduit par T., voir HARNACK, p. 205*-206* et TSUTSUI, p. 96-97. *Gratias ago* (εὐχαριστῶ) est confirmé par Adamantius ; il ne correspond à rien du texte catholique de Luc. La proposition *ea quae... paruulis* paraît avoir été remodelée par le citeur qui a supprimé aussi l'apostrophe (πατερ) du début ; quant à la fin du verset (Vulg. : « Etiam Pater : quoniam sic placuit ante te » ; TOB : « Oui, Père, c'est ainsi que tu en as disposé dans ta bienveillance »), il semble bien, d'après l'allusion que T. y fait plus bas, que Marcion la conservait aussi. L'auteur ne la donne pas pour se limiter à l'essentiel.

3. Sur la préparation prophétique de la révélation néotestamentaire, opposée à la conception marcionite d'un dieu « inconnu » qui se révèle brusquement, sans aucune préparation, en Jésus-Christ, voir III, 2-3.

quae sapientes atque prudentes deducerentur ? Quamquam et si in aliquo deliquissent erga deum ignotum – pone nunc notum –, non tamen *zeloten* eum experiri debuissent, qui dissimilis creatoris inducitur. 3. Igitur si nec materias praemiserat in quibus aliquid occultasset, nec reos habuerat a quibus occultasset, nec debuerat occultasse etiam si habuisset, iam nec reuelator ipse erit, qui absconditor non fuit – ita nec *dominus caeli* nec pater Christi^b – sed ille in quem competunt omnia.

25 Nam et abscondit praemisso obscuritatis propheticæ instrumento, cuius intellectum fides mereretur – *nisi enim credideritis, non intellegitis*^c – et reos habuit sapientes atque prudentes ex ipsis operibus tot ac tantis^d intellegibilem deum non requirentes uel perperam in illum philosophantes

30 et ingenia haereticis subministrantes, et nouissime *zelotes* est. 4. Denique olim hoc per Esaiam contionabatur quod Christus gratulatur : « *Perdam sapientiam sapientium et prudentiam prudentium celabo*^e. » Sicut et alibi tam abscondisse quam reuelaturum esse significat : « *Et dabo illis*

17 nunc : tunc *Rig. Oeb.* || 22 reuelator *F²XR* : -tur *MF* || absconditor *R* : -itur *FX* -itu *M* || 25 abscondit *R* : -dita *Mγ* || in instrumento γ || 26 nisi enim *M Gel. edd. cett.* : nisi β || 28 intellegitis *M* || 33 celabo *Mγ Pam. edd. cett.* : zelabo *R Gel.*

b. Cf. Lc 10, 21 c. Is 7, 9 d. Cf. Rm 1, 20 e. Is 29, 14

1. Reprise du thème habituel de l'accès à la connaissance de Dieu par la nature (œuvres créées).